
 
 

 
 
 
 
 
 

RISORSE UMANE, FINANZIARIE E SERVIZI AL CITTADINO 
APPALTI - POLITICHE DI ACQUISTO 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 308 DEL 15/05/2019 

 
  

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

DEI SERVIZI ASSICURATIVI AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 5 DEL 
D.LGS 50/2016 E SS. MM. E . II... 

 
 
 
 
 
 
Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.                          
 
______________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che: 
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 7 febbraio 2019, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario per gli esercizi 2019-2021; 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 7 febbraio 2019, esecutiva ai sensi di Legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 ai sensi degli artt. 151 
e 170 del D.Lgs. n. 267/00; 
Con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 7 maggio 2018 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione – PEG per l’anno 2018 e che con il medesimo atto i responsabili di settore 
sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi; 
L’art. 16 del vigente Regolamento di Contabilità stabilisce che il PEG verrà approvato entro 20 
giorni dall’approvazione del Bilancio di previsione da parte del Consiglio Comunale 

 
 
ATTESO CHE: 
 

➢ con determinazione dirigenziale n. 1135 del 24/12/2018 il Comune di Pioltello ha disposto: 

- di approvare il quadro economico di progetto, i Capitolati Speciali d’Appalto per 
l’affidamento dei servizi assicurativi per anni 4 (quattro) dalla data di aggiudicazione, il 
Disciplinare di gara, il Documento Unico Europeo ed il Patto d’Integrità relativi ai 
seguenti lotti: 

➢ Lotto 1 – Polizza RCA  e LIBRO MATRICOLA – CIG 7748561ACF; 

➢ Lotto 2 – Polizza RCT/O – CIG 7748619AAC; 

➢ Lotto 3 – Polizza TUTELA LEGALE – CIG 774864829D; 

➢ Lotto 4 – Polizza  RC PATRIMONIALE – CIG 7748677A89; 

➢ Lotto 5 – Polizza INFORTUNI – CIG Z722678A54; 

➢ Lotto 6 – Polizza ALL RISKS – CIG 7748700D83. 

- di trasmettere gli atti approvati alla Centrale Unica di Committenza di Melzo-Pioltello-
Pero, come previsto dalla vigente Convenzione (DCC n. 29/2017 e DCC n. 80/2017), e 
demandare alla stessa la procedura di indizione di gara pubblica europea, al fine di 
individuare i contraenti per i servizi assicurativi secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs.50/2016 per un importo 

copia informatica per consultazione



complessivo di € 726.000,00 (comprensivo del valore dell’eventuale proroga 
semestrale); 

➢ con determinazione dirigenziale n. 17 del 16/01/2019 si è provveduto ad approvare i 
Capitolati Speciali d’Appalto in sostituzione, per mero errore materiale, dei precedenti Capitolati 
Speciali d’Appalto approvati con la succitata determinazione dirigenziale; 

 
CONSIDERATO CHE 
 

• con determinazione n. 23/AG del 19/02/2019 la  Centrale Unica di Committenza 
provvedeva ad indire la procedura aperta multilotto per l’aggiudicazione dei servizi 
assicurativi da espletarsi sulla piattaforma telematica SINTEL, messa a disposizione da 
ARCA LOMBARDIA SPA -  approvando contestualmente il bando e il disciplinare di gara 
da pubblicarsi ai sensi di legge; 

• il termine della presentazione delle offerte è stato stabilito per il giorno 25 marzo 2019 alle 
ore 12.00; 

• che con determinazione n. AG/38 del 27/03/2019 la Centrale Unica di Committenza 
provvedeva  a nominare la Commissione di gara; 

• entro le ore 12.00 del giorno 25/03/2019, termine ultimo per la presentazione delle offerte, 
sono state presentate tramite la Piattaforma Sintel n. 9 offerte; 

 
TENUTO CONTO delle risultanze dei punteggi quale sommatoria tra l’offerta tecnica ed 
economica; 
 
PRESO ATTO altresì che 
 
- il Responsabile Unico del Procedimento ha disposto nella seduta dell'11/04/2019, ricorrendone i 
presupposti, la verifica dell'anomalia dell'offerta nei confronti delle seguenti Società: 
 
- Lotto 2 – 1^ classificata SAG SRL; 
- Lotto 3 – 1^ classificata AIG EUROPE S.A.; 
- Lotto 6 – 1^ classificata  SAG SRL. 
 
- in data 15/04/2019 ns. Prott. n. 16366 e n. 16307  il Comune di Pioltello provvedeva a richiedere 
la produzione delle giustificazioni in merito agli elementi costitutivi dell'offerta prodotta dagli 
Operatori economici suindicati; 
- in data 17/04/2019 prot. n. 16964 l'Operatore economico AIG EUROPE S.A. con sede legale in 
Lussemburgo Avenue John F. Kennedy n. 35D ha provveduto entro il termine stabilito (15 gg) a 
produrre le giusitificazioni richieste per il Lotto 3 Polizza TUTELA LEGALE; 
- in data 15/04/2019 prot. n. 16583 l'Operatore economico SAG SRL con sede legale in Bologna – 
Via Stalingrado 45 ha provveduto entro il termine stabilito (15 gg) a produrre le giusitificazioni 
richieste per il lotto 2 Polizza RCT/O e il lotto 6  Polizza ALL RISKS; 

copia informatica per consultazione



- nella seduta riservata del 09/05/2019 alle ore 10.00 la Commissione, vista la documentazione 
prodotta dalle Società SAG SRL e AIG EUROPE S.A. per i Lotti 2, 3 e 6, a seguito delle richieste 
delle giustificazioni ai sensi dell'art. 97 del Dlgs. 50/2016, ha ritenuto che le argomentazioni 
prodotte fossero congrue, serie e sostenibili rispetto alle offerte rassegnate in sede di gara; 
 
PRESO ATTO del contenuto dei verbali di gara allegati al presente provvedimento che ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale dai quali si evincono i punteggi ottenuti che determinano 
l'aggiudicazione dei singoli lotti: 

LOTTO 1 – POLIZZA RCA  E LIBRO MATRICOLA 
offerta prodotta da SAG S.R.L. con sede legale in Bologna – Via Stalingrado 45  P. IVA 
00818570012 che ha ottenuto 92,50 punti; 

LOTTO 2 – POLIZZA RCT/O 
offerta prodotta da SAG S.R.L. con sede legale in Bologna – Via Stalingrado 45 P.  IVA 
00818570012 che ha ottenuto 92,50 punti; 

LOTTO 3 – POLIZZA TUTELA LEGALE 

offerta prodotta da AIG EUROPE S.A. con sede legale in Lussemburgo Avenue John F. Kennedy 
n. 35D – P. IVA  10479810961 che ha ottenuto 92,50 punti; 

LOTTO  4 – POLIZZA  RC PATRIMONIALE 

offerta prodotta da AIG EUROPE S.A. con sede legale in Lussemburgo Avenue John F. Kennedy 
n. 35D che ha ottenuto 72,50 punti; 

LOTTO  5 – POLIZZA INFORTUNI 

offerta prodotta da AVIVA ITALIA S.P.A. con sede legale in Milano in Via Angelo Scarsellini,14 –  
P. IVA  09197520159 che ha ottenuto 83,33 punti; 

LOTTO 6 – Polizza ALL RISKS   
offerta prodotta da SAG S.R.L. – UNIPOLSAI Assicurazioni con sede legale in Bologna – Via 
Stalingrado 45  P. IVA 00818570012, che ha ottenuto 100,00 punti; 
 
RITENUTO  OPPORTUNO PERTANTO procedere all' aggiudicazione dei servizi assicurativi per il 
periodo di anni 4 (quattro) alle seguenti Società: 
 
SAG S.R.L. – LOTTO 1; 

SAG S.R.L. – LOTTO 2; 

AIG EUROPE S.A. -  LOTTO 3; 

copia informatica per consultazione



AIG EUROPE S.A. - LOTTO 4; 

AVIVA ITALIA S.P.A. - LOTTO 5; 
 
SAG S.R.L. – LOTTO 6. 
 
ATTESO CHE: 

• il Responsabile del Settore  - Dott. Franco Bassi attesta, con la sottoscrizione del presente 
atto, la Regolarità Tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 
147-bis del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, articolo introdotto dal decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 
174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché 
ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012” convertito con 
modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

•  il Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Antonietta Tirico nominata con DD. n. 
476/2016, dichiara di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non 
essere quindi in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al "Codice di 
Comportamento" vigente presso questo Ente; 
 

 
ACCERTATI gli obblighi derivanti dall'art. 9 del D.L. N. 78/2009 Decreto anticrisi – convertito in 
legge n. 102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni. 
 
VISTI: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
• lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono tutte integralmente richiamate 

 
1) di approvare sotto il profilo estrinseco formale il contenuto dei verbali di gara allegati al presente 
provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
2) di aggiudicare i servizi assicurativi, senza efficacia, relativi ai seguenti rami, per le ragioni in 
premessa indicate che si intendono qui tutte integralmente riportate, sulla base delle risultanze di 
gara, per anni 4 (quattro)  con effetto dalle ore 24.00 del 30.06.2019 e scadenza alle ore 24.00 del 
30.06.2023, come di seguito indicato: 

LOTTO 1 – POLIZZA RCA  E LIBRO MATRICOLA – CIG 7748561ACF a  SAG S.R.L. – con sede 
legale in Bologna – Via Stalingrado 45  P. IVA 00818570012; 

copia informatica per consultazione



LOTTO 2 – POLIZZA RCT/O – CIG 7748619AAC a SAG S.R.L. con sede legale in Bologna – Via 
Stalingrado 45 P.  IVA 00818570012; 

LOTTO 3 – POLIZZA TUTELA LEGALE – CIG 774864829D a AIG EUROPE S.A. con sede legale 
in Lussemburgo Avenue John F. Kennedy n. 35D – P. IVA  10479810961; 

LOTTO 4 – POLIZZA  RC PATRIMONIALE – CIG 7748677A89 a AIG EUROPE S.A. con sede 
legale in Lussemburgo Avenue John F. Kennedy n. 35D ; 

LOTTO 5 – POLIZZA INFORTUNI – CIG Z722678A54 a AVIVA ITALIA S.P.A. con sede legale in 
Milano in Via Angelo Scarsellini,14 –  P. IVA  09197520159; 

LOTTO 6 – POLIZZA ALL RISKS – CIG 7748700D83 a SAG S.R.L. con sede legale in Bologna – 
Via Stalingrado 45  P. IVA 00818570012. 

 
3) di dare atto che in caso di esito positivo delle verifiche di legge l’aggiudicazione diverrà efficace 
e si provvederà al perfezionamento delle poste contabili secondo le risultanze delle offerte 
economiche  presentate dalle Compagnie assicurative che risultano aggiudicatarie di cui al punto 2) 
 
4) di dare atto che in caso di esito negativo delle verifiche di legge la Stazione appaltante 
dichiarerà decaduto il concorrente dall’aggiudicazione; 
 
5) di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D.Lgs 50/2016 decorsi i termini di legge 
l’Amministrazione stipulerà con l’aggiudicatario apposito contratto; 

6) di dichiarare la presente determinazione esecutiva alla numerazione. 

Pioltello, 15/05/2019 
 

IL DIRIGENTE 
BASSI FRANCO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
Pratica istruita da Simona Di Blasi

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
APPALTI - POLITICHE DI ACQUISTO 

 
 

 
 

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
DEI SERVIZI ASSICURATIVI AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 5 DEL D.LGS 50/2016 E 
SS. MM. E . II... 

Il presente atto è proposto da TIRICO ANTONIETTA. 

 

 
Pioltello, 14/05/2019 
 

 
TIRICO ANTONIETTA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione


